АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 18.03.2019 г.                                №  20                                  п. Знаменский

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 20.07.2015 г. № 31 «Об утверждении Положения об учетной политики в Администрации Знаменского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»

Во исполнение Федерального закона от 06 Декабря  2011 года № 402-ФЗ « О бухгалтерском учет» и  приказа Министерства РФ от 01 декабря 2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»,  приказа Министерства финансов Российской Федерации №162н от 06.12.2010 «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», приказом Минфина от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – приказ № 65н); приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – приказ № 52н); федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, № 257н, № 258н, № 259н, № 260н (далее – соответственно Стандарт «Концептуальные основы бухучета и отчетности», Стандарт «Основные средства», Стандарт «Аренда», Стандарт «Обесценение активов», Стандарт «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»).» в целях реализации единой учетной политики с 2018 года ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в  Положение об учетной политики в Администрации Знаменского                                                          муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области  следующие изменения:

Абзац 1 раздела 1.Общие положения, изложить в следующей редакции  :

«Бухгалтерский учет в Администрации     Знаменского                                                      муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее учреждение) ведется в соответствии с  Федеральным законом «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011  года, приказом Министерства РФ от 01 декабря 2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкции к Единому плану счетов № 157н),  приказом Министерства финансов Российской Федерации №162н от 06.12.2010 «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению»

· приказом Минфина от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – приказ № 65н);

· приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – приказ № 52н);

· федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, № 257н, № 258н, № 259н, № 260н (далее – соответственно Стандарт «Концептуальные основы бухучета и отчетности», Стандарт «Основные средства», Стандарт «Аренда», Стандарт «Обесценение активов», Стандарт «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»).»

Раздел 3. Инвентаризация и обеспечение сохранности изложить в следующей редакции изложить в следующей редакции:

 Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих периодов) проводит постоянно действующая инвентаризационная комиссия.

В отдельных случаях (при смене материально-ответственных лиц, при выявлении фактов хищения, при стихийных бедствиях и т.д.) инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным распоряжением главы..

Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

Инвентаризация имущества и обязательств проводится в соответствии Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н и  Методическими указаниями по инвентаризации  имущества и финансовых обязательств, утвержденными приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. N 49.

Инвентаризация имущества проводиться раз в 3 года. В соответствии с п. 7 Инструкции № 191н перед составлением годовой отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и обязательств, в порядке, установленным субъектом отчетности, в ходе которой проверяются  и документально подтверждаются их наличие, состояние и оценка. При проведении инвентаризации применяются положения федеральных стандартов учета, при проведении инвентаризации следует учитывать категорию имущества: является он активом или нет.  Проверяя имущество, комиссия должна определить, где тот или иной объект должен числиться: на балансе или за балансом.

 Инвентаризацию финансовых активов и обязательств  проводиться ежегодно перед составлением годового отчета, на основании распоряжения главы администрации.

        Внеплановые инвентаризации проводятся при смене материально ответственных лиц, при установлении фактов хищения или злоупотребления, а также порчи ценностей, в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций.

        Выявления при инвентаризации и других проверках расхождений фактического наличия имущества с данными бюджетного учета оформляются в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

 Подпункт 5.1.1. Основные средства и нематериальные активы, Пукта 5.1. Нефинансовые активы, Раздела 5.  Методология учета отдельных операций

Изложить в следующей редакции:

Администрация  учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также бензопилы, газонокосилки, триммеры . Перечень объектов, которые относятся к группе «Инвентарь производственный и хозяйственный».

В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, объединяются следующие объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

· компьютерное и периферийное оборудование – системные блоки, мониторы, принтеры, сканеры, компьютерные мыши, клавиатуры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках;

Основание: пункт 10 Стандарта «Основные средства».

Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества стоимостью свыше 10 000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер, состоящий из восьми знаков.

 Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материально ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию активов путем нанесения номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

 Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных средств, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное правило применяется к следующим группам основных средств:

· машины и оборудования;

· транспортные средства

· многолетние насаждения;

· инвентарь производственный и хозяйственный;

__Основание: пункт 27 Стандарта «Основные средства».

В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю (в порядке убывания важности):

· площади;

· объему;

· весу;

· иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов.

Начисление амортизации осуществляется следующим образом, линейным методом – на объекты основных средств.

Амортизация объекта основных средств начисляется с учетом следующих положений:

а) на объект основных средств стоимостью свыше 100 000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными нормами амортизации;

б) на объект основных средств стоимостью до 10 000 рублей включительно амортизация не начисляется. Первоначальная стоимость введенного (переданного) в эксплуатацию объекта основных средств, являющегося объектом движимого имущества, стоимостью до 10 000 рублей включительно, списывается с балансового учета с одновременным отражением объекта основных средств на забалансовом счете в соответствии с порядком применения Единого плана счетов бухгалтерского учета;

в) на иной объект основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% первоначальной стоимости при выдаче его в эксплуатацию.

Основание: пункты 36, 37 Стандарта «Основные средства».

 При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.
Основание: пункт 41 Стандарта «Основные средства».

Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 Стандарта «Основные средства» № 257н. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов.

Основные средства стоимостью до 10 000 включительно, находящиеся в эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.
Основание: пункт 39 Стандарта «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация (ОПС) как отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые соответствуют критериям основных средств, установленным Стандартом «Основные средства», учитываются как отдельные основные средства. Элементы ЛВС или ОПС, для которых установлен одинаковый срок полезного использования, учитываются как единый инвентарный объект в порядке.

 Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в договоре поставки.

Принятие на учет вновь поступивших объектов основных средств и нематериальных активов,  осуществляется постоянно действующей комиссией, утвержденной распоряжением главы администрации.

При вводе в эксплуатацию недвижимого имущества согласно статьи 131

Гражданского кодекса РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи подлежат государственной регистрации. Обязанность подать заявление о государственной регистрации

 права оперативного управления на недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности  муниципального образования, возлагается на администрацию муниципальных образований, за которой это имущество закреплено на основании акта соответствующего уполномоченного органа.

Решение о передаче и выбытию основных средств и нематериальных активов, числящихся на балансе администрации муниципальных образований и находящихся в оперативном управлении, принимает собственник имущества.

Имущества казны учитывается на счете 010800000.

Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества казны ведется на основании информации из реестра имущества соответствующего муниципального образования.

Объекты имущества в составе казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного и аналитического учета объектов имущества.

 Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признаются доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды.
Основание: пункт 25 Стандарта «Аренда».

Абзац 1 пункта 5.2.2. Учет расчетов с подотчетными лицами дополнить следующим предложением

Наличные денежные средства выдаются  под отчет  на хозяйственно-операционные расходы только подотчетным лицам, работающим в учреждении.  Денежные средства выдаются под отчет на основании заявления, согласованного с руководителем. Выдача денежных средств под отчет производится путем:

· перечисления на зарплатную  или корпоративную карту материально ответственного лица.

Способ выдачи денежных средств указывается в заявлении.

Дополнить учетную политику разделом  8. События после отчетной даты

Порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты

1. В данные бухгалтерского учета за отчетный период включается информация о событиях после отчетной даты – существенных фактах хозяйственной жизни, которые произошли в период между отчетной датой и датой подписания или принятия бухгалтерской (финансовой) отчетности и оказали или могут оказать существенное влияние на финансовое состояние,движение денег или результаты деятельности учреждения (далее – События).

Факт хозяйственной жизни признается существенным, если без знания о нем пользователи отчетности не могут достоверно оценить финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности учреждения. Оценивает существенность влияний и квалифицирует  событие как событие после отчетной даты главный бухгалтер на основе своего профессионального суждения.

 2. Событиями после отчетной даты признаются:

1. События, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия учреждения. Учреждение применяет перечень таких событий, приведенный в пункте
7 СГС «События после отчетной даты».

2. События, которые указывают на условия хозяйственной деятельности, факты
хозяйственной жизни или обстоятельства, возникшие после отчетной даты. Учреждение применяет перечень таких событий, приведенный в пункте 7 СГС «События после отчетной даты».

3. Событие отражается в учете и отчетности в следующем порядке:

3.1. Событие, которое подтверждает хозяйственные условия, существовавшие на отчетную дату, отражается в учете отчетного периода. При этом делается:

· дополнительная бухгалтерская запись, которая отражает это событие,

· либо запись способом «красное сторно» и (или) дополнительная бухгалтерская запись на сумму, отраженную в бухгалтерском учете.

События отражаются в регистрах бухгалтерского учета в последний день отчетного периода о заключительных операций по закрытию счетов. Данные бухгалтерского учета отражаются в соответствующих формах отчетности с учетом событий после отчетной даты.

В  разделе 5 текстовой части пояснительной записки раскрывается информация о Событии его оценке в денежном выражении.

3.2. Событие, указывающее на возникшие после отчетной даты хозяйственные условия, отражается в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным. Аналогичным образом отражается событие, которое не отражено в учете и отчетности отчетного периода из-за соблюдения сроков представления отчетности или из-за позднего поступления первичных учетных документов. При этом информация о таком событии и его денежная оценка
приводятся в разделе 5 текстовой части пояснительной записки.

Раздел 8 считать разделом 9 соответственно.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела – главного бухгалтера  МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных образований Ивантеевского района» Витьман Е.Н.

3. Настоящее постановление  применяется при формировании учетной политики субъекта учета , начиная  с 1 января 2018 года.

Глава Знаменского

муниципального образования

И.Н. Уколова